
 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 

 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 1º DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 
 
PROCESSO E:12070.0000001796/2025 INTERESSADO DÁCIO GRANJA DE 
MEDEIROS COST ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  
despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  
existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao 
Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as 
medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 
 
PROCESSO E:12070.0000001857/2025 INTERESSADO Norma Suely Negrao 
Santos ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 
documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 
Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 
orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 
vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001846/2025 INTERESSADO Norma Suely Negrao 
Santos ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 
documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 
Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 
orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 
vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001892/2025 INTERESSADO Wagner de Almeida 
Pinto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 
documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 
Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 
orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 
vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 
 
PROCESSO E:12070.0000001884/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 
solicitação (SEI 33821134), autorizo a abertura de processo com vista à 
prorrogação, por mais 24 (vinte e quatro) meses, do Termo de Contrato DPE/AL 
nº 048/2023, que tem por objeto a locação de imóvel. Vão os autos à Diretoria 
Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 
 
 

Maceió, 1º de agosto de 2025. 
 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 
Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 
 
 

PORTARIA DPE Nº 407, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Taquarana, no período de 1º a 31 de 
agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. ROBERTO ALAN 
TORRES DE MESQUITA, para essa finalidade. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 



 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 
PORTARIA DPE Nº 408, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Maravilha, no período de 1º a 31 de 
agosto de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. BRÍGIDA BARBOSA 
DE SOUSA para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 
PORTARIA DPE Nº 409, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria do Cajueiro, no período de 1º a 20 de 
agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS 
FERREIRA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações judiciais 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 410, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Penedo, no período de 1º a 
31 de agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. WELBER 
QUEIROZ BARBOZA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 
judiciais 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 411, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa e DESIGNAR o Defensor Público Dr. Djalma Mascarenhas Alves 
Neto para realizar atendimentos aos assistidos domiciliados na cidade de Maceió 
e que possuam processos em trâmite em outras Comarcas no interior do Estado 
de Alagoas, nos termos da Resolução CSDPE/AL n.º 10/2015 e Portaria CGDPE 
n.º 10/2024, no período de 1º a 31 de agosto de 2025. 
 
                                                                FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 412, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no período de 1º a 31 de 
agosto de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO 
ALBUQUERQUE DE LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 
atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

 

PORTARIA DPE Nº 413, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Maribondo, no período 
de 1º a 8 de agosto de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. 
MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO e DRA. THAINÁ 
CIDRÃO MASSILON, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 414, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Boca da Mata, no período de 1º a 20 
de agosto de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. MARCOS 
ANTÔNIO DA SILVA FREIRE e DRA.LUCIANA MARTINS DE FARO para 
realizar atendimentos, audiências e intimações judiciais. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 415, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de 
Violência contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios e na 4ª Vara 
(Criminal) da Comarca de Palmeira dos Índios, no período de 1º a 8 de agosto de 
2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI 
AUED, DRA ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA e DR. FÁBIO 
RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA , para atuar nas audiências, intimações 
e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 416, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Murici, no período de 1º 
a 20 de agosto de 2025, e DESIGNAR as Defensoras Públicas DRA. NORMA 
SUELY NEGRÃO SANTOS e DRA. HAYANNE AMELIE MEIRE LIEBING, 
para atuar nas audiências e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 417, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 
2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001796/2025, 
RESOLVE conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS COSTA, 
Gerente Especializado, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 662.792.834-53, RG 
nº 897724 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao deslocamento 
Maceió/Santana do Ipanema/Maceió realizado no dia 21 de julho de 2025, para 
prestação de serviços de estruturação das salas e/ou sedes da Defensoria Pública, 
totalizando o valor de R$ 60,37 (sessenta reais e trinta e sete centavos), para cobrir 
despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 



 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 
03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 
recursos 500, do Orçamento vigente. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 418, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR a Defensora Pública DRA. MARTA OLIVEIRA LOPES para 
compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o dia 
7 de agosto de 2025, referente ao processo nº 0001509-74.2012.8.02.0046 – 4ª 
Vara Criminal de Palmeira dos Índios/AL. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 
 
 

PORTARIA DPE Nº 419, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 327, de 4 de julho de 2024, que designou o 
Defensor Público DR. RICARDO ANTUNES MELRO para exercer a função de 
Coordenador do Núcleo de Proteção Coletiva, no período de 04/07/2024 a 
04/07/2026. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 420, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 324, de 4 de julho de 2024, que designou o 
Defensor Público DR. OTHONIEL PINHEIRO NETO para exercer a função de 
Coordenador do Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais da Defensoria Pública 
do Estado de Alagoas, no período de 04/07/2024 a 04/07/2026. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 421, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 198, de 07 de agosto de 2020, que designou o 
Defensor Público OTHONIEL PINHEIRO NETO para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Atuação dos 
Juizados Especiais, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 422, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar o Defensor Público DR. OTHONIEL PINHEIRO NETO para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, no Núcleo de Proteção Coletiva. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 423, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. OTHONIEL PINHEIRO NETO para 
exercer a função de Coordenador do Núcleo de Proteção Coletiva, no período de 
04/08/2025 a 04/07/2026. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 424, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 010, de 10 de janeiro de 2020, que designou o 
Defensor Público DANIEL COÊLHO ALCOFORADO COSTA para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 
Proteção Coletiva, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 
 

PORTARIA DPE Nº 425, DE 04 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. DANIEL COÊLHO ALCOFORADO 
COSTA, para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições 
junto ao órgão de titularidade, no Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais, com 
efeitos a partir de 21 de agosto de 2025.  
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 426, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 408, de 19 de agosto de 2024, que designou o 
Defensor Público DR. MARCELO BARBOSA ARANTES para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Proteção 
Coletiva – Seção de Apoio Operacional de Tutela Coletiva, com efeitos a partir 
de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 427, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. MARCELO BARBOSA ARANTES para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 
de titularidade, no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de Atendimento ao 
Acusado de Violência Contra a Mulher, com efeitos a partir de 21 de agosto de 
2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 
 



 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 
 

PORTARIA DPE Nº 428, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 600, de 7 de dezembro de 2023, que designou o 
Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Proteção 
Coletiva – Seção de Apoio Operacional de Tutela Coletiva, com efeitos a partir 
de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 429, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar, 
em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na Defensoria de Boca da Mata, com efeitos a partir de 21 de agosto 
de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 430, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 354, de 12 de julho de 2024, que designou a 
Defensora Pública DRA. MARIANA SOARES BRAGA LAGES para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo da Criança 
e do Adolescente, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 431, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, a Defensora Pública DRA. MARIANA SOARES BRAGA LAGES para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 
de titularidade, no Núcleo Criminal – Seção de Acompanhamento Criminal, com 
efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 432, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 167, de 31 de março de 2025, que designou o 
Defensor Público DR. RAFAEL AMORIM SANTOS para atuar, em caráter 
excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de titularidade, na 
2ª Defensoria de Rio Largo, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 433, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 166, de 31 de março de 2025, que designou a 
Defensora Pública DRA. CARINA DE OLIVEIRA SOARES para atuar, em 

caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na 2ª Defensoria de Rio Largo, com efeitos a partir de 21 de agosto 
de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 434, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. RAFAEL AMORIM SANTOS para atuar, em 
caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na Defensoria de Cajueiro, com efeitos a partir de 21 de agosto de 
2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

PORTARIA DPE Nº 435, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. CARINA DE OLIVEIRA SOARES para 
atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 
de titularidade, na Defensoria de Passo de Camaragibe, com efeitos a partir de 21 
de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 436, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 498, de 14 de setembro de 2023, que designou o 
Defensor Público DR. ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL para atuar, em 
caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de 
titularidade, na Defensoria de Arapiraca – Núcleo Criminal, com efeitos a partir 
de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 437, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 499, de 14 de setembro de 2023, que designou o 
Defensor Público DR. ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria de 
Teotônio Vilela, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 438, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 493, de 14 de setembro de 2023, que designou o 
Defensor Público DR. JOÃO AUGUSTO SINHORIN para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria de Murici, 
com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 



 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 
 

PORTARIA DPE Nº 439, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 492, de 14 de setembro de 2023, que designou o 
Defensor Público DR. JOÃO AUGUSTO SINHORIN para atuar, em caráter 
excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão de titularidade, no 
Núcleo Criminal – Seção do Tribunal do Júri, com efeito a partir de 21 de agosto 
de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 440, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. JOÃO AUGUSTO SINHORIN para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo de atuação junto ao órgão de titularidade, na 
Defensoria de Teotônio Vilela, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
        Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 441, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL 
para atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao 
órgão de titularidade, no Núcleo Criminal – Seção do Tribunal do Júri, com 
efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 442, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 
Defensoria de Murici, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 042/2025 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 
LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência Doméstica e familiar 
contra a mulher de Rio Largo/AL, conforme especificações abaixo: 
 
 

 
 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 4 a 15 de agosto de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Maceió, 4 de agosto de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 043/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação no Núcleo da Criança e do Adolescente, conforme especificações abaixo: 
 

 
 
 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 4 a 15 de agosto de 2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 
29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Maceió, 4 de agosto de 2025. 

 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 
      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90015/2025 

PROCESSO E:12070.00000354/2025  

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

suprimentos de informática  

 

EMPRESA: COMPUSET INFORMATICA LTDA 

CNPJ: 65.529.489/0001-39 



 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 
TOTAL GRUPO 02: R$ 27.367,44 (vinte e sete mil trezentos e sessenta e 

sete reais e quarenta e quatro centavos) 

 

EMPRESA: CENTERDATA COMERCIO DE PRODUTOS DE 

INFORMATICA E SERVIÇOS 

CNPJ: 52.593.051/0001-78 

TOTAL GRUPO 03: R$ 195.616,00 (cento e noventa e cinco mil 

seiscentos e dezesseis reais) 

TOTAL GRUPO 04: R$ 50.063,00 (cinquenta mil e sessenta e três reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br  

 

Maceió, 01 de agosto 2025.  

 

Meliana M. Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 
Pregão Eletrônico n° 90029/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 
futura aquisição de carimbos - Data e Horário da sessão pública: 05 de setembro 
de 2025 às 08:00 horas. 
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-
br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br  
 

Maceió, 01 de agosto de 2025. 
 

Meliana Martin 
Pregoeira 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Diretoria de Administração e Finanças da DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE ALAGOAS, torna públicas as informações das aquisições e 
prestações de serviços realizadas no exercício de julho/2025, com fulcro no 

artigo 74 e 75 da Lei 14.133/2021, conforme relação abaixo: 
Processo: E:12070.0000001192/2025 

Empenho: 2025NE00446 

Fornecedor: W L COMERCIO DE PECAS LTDA 

CNPJ: 45.872.030/0001-26 
Objeto: Serviço de manutenção corretiva de ar condicionado automotivo do 
ônibus itinerante com fornecimento de peças. 

Valor: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais) 

Data de emissão: 16/07/2025 
 
 
Processo: E:12070.0000001363/2025 
Empenho: 2025NE00454 
Fornecedor: MC MANUTENÇÃO E COM. PARA INSTRUMENTOS LTDA-
ME 
CNPJ: 05.261.15070001-72 
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de tacógrafo para 
serviço no caminhão itinerante que atua na cidade de arapiraca. 
Valor: R$ 400,09 (quatrocentos reais e nove centavos) 
Data de emissão: 21/07/2025 
 

 
Processo: E:12070.0000001280/2025 
Empenho: 2025NE00459 
Fornecedor: 60.915.522 EDUARDO ALMEIDA DE MIRANDA 
CNPJ: 60.915.522/0001-45 
Objeto: Aquisição de acessórios para higiene e limpeza: dispenser de copo 
descartável 180/200ml. 
Valor: R$ 900,00 (novecentos reais) 
Data de emissão: 23/07/2025 
 
Processo: E:12070.0000001280/2025 

Empenho: 2025NE00460 

Fornecedor: 61.313.208 EVERTON FLORENCIO MORAES 

CNPJ: 61.313.208/0001-55 
Objeto: Aquisição de acessórios para higiene e limpeza: coletor de copo 
descartável 200ml. 

Valor: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) 

Data de emissão: 23/07/2025 

Maceió, 09 de julho de 2025.  

Paulo Ricardo Silva Lima 
Diretor de Administração e Finanças – DPE/AL 

 
 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  
 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 
DIREITO 

 
A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 
pelo Edital nº 30/2025 através do processo E:12070.0000001730/2025, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 
 
1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 
Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 
em São José Da Laje- AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o nome 
do candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 

João Vitor Azevedo da Silva 9.58 

Maria Eduarda Máximo de Souza 9.20 

Samara dos Santos Silva 
9.12 

Nicolas Lyra Souto de Araújo 8.78 

Maria Eduarda Paz Oliveira 
8.63 

Ariney Angelo De Mendonça 
8.55 

Antonio Batista Silva Júnior 
8.52 

Victória Honorato Pereira 
8.50 

Jaiane da Silva Santos 
8.43 

Maria Vitória Farias Santos 
8.11 



 
 

Maceió, 4 de agosto de 2025 Nº 693 
  

 

Anna Beatriz de Melo Camilo 7.79 

Maria Gabriella Ferreira de Melo 
7.61 

Andressa Illana Santos Pimentel 6.75 

Pedro Henrique Lopes de Freitas * 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no inciso 
IV , item 2, alínea ´d´. 
 
2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 
no Edital nº 30/2025. 

 
Maceió, 01 de agosto de 2025 

 
Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
Aloísio Moro Sarmento 

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 
DIREITO - LIMOEIRO DE ANADIA 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 
processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 29/2025 através do 
processo E:12070.0000001672/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no referido edital, RESOLVEM: 
 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do 
Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio 
na Defensoria Pública em Limoeiro de Anadia- AL, conforme a 
tabela em ordem de classificação abaixo, contendo, respectivamente, 
o nome do candidato e a nota do histórico. 

  
Classificação Nome Histórico 

1 
Nathalia Maria Lima Silva 

8.0 

2 
Lauany Maria Oliveira Nascimento 

6.5 

3 
Kauanny dos Santos Alves 

6.0 

4 
Jefferson Roberto Ferreira Alves 

1.5 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 
normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 04 de agosto de 2025.  
 

Fabrício Leão Souto 
Defensor Público-Geral 

 
Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Roberto Alan Torres de Mesquita 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 
 

 

  

 


		2025-08-04T16:36:05-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




